
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 04 - POLITICHE ATTIVE, SUPERAMENTO DEL PRECARIATO E  

VIGILANZA ENTI

________________________________________________________________________________

Assunto il 20/05/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 1878

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5624 del 21/05/2020

OGGETTO: L.R. N. 31/2016 - LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE PERIODO MAGGIO - 
DICEMBRE 2020. COMUNI. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

PREMESSO  
CHE  la  Regione  Calabria  con  propria  Legge  n. 31  del 08 novembre 2016 ha approvato “Norme per 
l’utilizzo dei lavoratori socialmente utili, di pubblica utilità ed ex articolo 7 D.Lgs n. 469/1997 nel bacino 
regionale calabrese”;
CHE l’art.1 della medesima legge prevede che “i lavoratori socialmente utili, i lavoratori di pubblica utilità 
ed i lavoratori ex articolo 7 del decreto legislativo 23 dicembre 1997, n. 469 (Conferimento alle regioni e 
agli enti locali di funzioni e compiti in materia di mercato di lavoro, a norma dell’articolo 1 della legge 15 
Aprile 1997, n. 59) fuoriusciti dal bacino regionale e transitati in società che sono state dichiariate fallite o 
sciolte per infiltrazioni mafiose e messe in liquidazione, nei limiti della disponibilità finanziaria  presente 
nel bacino regionale, possono essere reintegrati nel bacino regionale;
PRESO ATTO CHE il precitato articolo disciplina altresì che, gli stessi possono essere reintegrati nel 
bacino regionale calabrese a condizione di subentrare agli Lsu/Lpu deceduti, pensionati, e fuoriusciti dal 
bacino, senza che abbiano beneficiato di risorse pubbliche a titolo di incentivazione;
CHE con Decreto n° 663 del 30/01/2017 è stato approvato l’avviso pubblico di cui alla L.R. n° 31/2016 
“Riammissione dei lavoratori  socialmente utili,  di  pubblica utilità ed ex art.7 D.  Lgs n° 469/1997 nel 
bacino regionale calabrese “;
CHE con  decreto  n.  4620  del  05/05/2017  si  prende  atto  che  la  commissione  di  valutazione  ha 
completato l’esame delle istanze per la verifica del possesso dei requisiti dei soggetti di cui alla L.R. n. 
31/2016;
CHE con  decreto  n.  13934  del  07/12/2017  avente  ad  oggetto:  L.R.  n.  31/2016  –  Manifestazione 
d’interesse finalizzata alla presentazione di candidature da parte di Enti Pubblici finalizzati all’utilizzo di 
lavoratori riammessi nel bacino della Regione Calabria” viene approvata la graduatoria dei soggetti da 
riavviare ai sensi della L.R. n. 31/2016, disoccupati, fuoriusciti dal bacino regionale e transitati in società 
che sono state dichiarate fallite o sciolte per infiltrazioni mafiose e messe in liquidazione, nonché l’avviso 
pubblico ed i relativi allegati;
VISTO:

• il decreto n. 353 del 02/02/2018 di presa d’atto dei verbali della Commissione di valutazione delle 
candidature ed approvazione degli elenchi degli enti ammessi e non ammessi;

• il decreto n. 955 del 23/02/2018 di approvazione di un avviso pubblico Manifestazione d’interesse 
dei lavoratori  riammessi nel bacino dei lsu/lpu della Regione Calabria di  adesione ai  progetti 
presentati dagli Enti Pubblici e ritenuti ammessi con decreto n. 353 del 02/02/2018;

• il  decreto n.  1758 del  13/02/032018 avente ad oggetto:  L.R.  n.  31/2016 – Impegno fondi  – 
Manifestazione  di  interesse  approvata  con  Decreto  n.  955  del  23/02/2018  –  Approvazione 
elenchi  lavoratori,  con  il  quale  si  prende  atto  degli  esiti  della  valutazione  da  parte  della 
Commissione, si approva l’elenco dei lavoratori ammessi alla manifestazione di interesse con la 
relativa assegnazione agli enti è si impegna la somma complessiva di €. 1.175.306,40 per far 
fronte al pagamento dei sussidi e delle ore integrative dal 01/04/2018 al 31/12/2018. Lo stesso 
decreto approva lo schema di convenzione tra la Regione Calabria e l’Ente utilizzatore, nel quale 
all’art. 6 è prevista l’eventuale proroga;

• il  Decreto  Dirigenziale  n.  9029  del  26/07/2019  avente  in  oggetto  :L.R.  31/2016  “Norme  per 
l’utilizzo dei lavoratori lsu/lpu ex art. 7 D.Lgs. n. 468/97 nel bacino regionale calabrese” Proroga 
progetti al 31/03/2021 e Impegno somme;

VERIFICATO CHE gli enti hanno provveduto ad effettuare la rendicontazione delle somme ricevute per 
l’intero periodo di durata del Progetto anno 2019 ;
VISTO il Decreto n. 5238 dell’11/05/2020 con il quale si impegna la somma di €.  991.359,68 allocata sul  
capitolo U 4302020901 da erogare ai Comuni, Enti utilizzatori dei lavoratori  L.R. 31/2016.
VISTA:

• la Delibera di Giunta Regionale n. 59 del 29/04/2020 avente ad oggetto: "Documento tecnico di 
accompagnamento  al  bilancio  di  previsione  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni 
2020/2022 (artt.11 e 39, c.10, d.lgs.23.06.2011, n. 118);

• a  Delibera  Giunta  Regionale  n.  60  del 29/04/2020 avente  ad  oggetto:  "Bilancio  finanziario 
gestionale della Regione Calabria per gli anni 2020-2022 (artt. 39, c. 10, d.lgs 23.06.2011, n.118);

• la Legge regionale n. 2 del 30/04/2020 di stabilità regionale 2020;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la Legge regionale n. 3 del 30/04/2020 bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 
per gli anni 2020/2022.

CONSIDERATO  CHE l’art.  48 bis del  D.P.R 602/1973, non si  applica,  essendo somme destinate al 
pagamento di sussidi ed ore integrative per lavoratori in utilizzo da parte degli Enti territoriali;
CHE, vista la natura e la tipologia delle somme da erogare, la normativa vigente non prevede l’obbligo 
della certificazione-DURC;
RITENUTO CHE si  rende necessario  ed urgente liquidare  la  somma complessiva  di  €.  693.951,77 
allocata  sul  Capitolo  U4302020901  del  bilancio  2020,  come  da  allegato  “A”  che  costituisce  parte 
integrante   del   presente   Decreto, per   far   fronte   al pagamento dei sussidi e ore integrative, relativa 
all’ anticipazione del periodo Maggio Dicembre 2020;
SI ATTESTA che le disposizioni di cui alle Delibere di Giunta Regionale n. 370/2015, n. 69/2016, n. 
127/2016 e n.492 del 14/10/2019, non si applicano;
ATTESTATA  la copertura finanziaria sul  capitolo U4302020901, a norma degli  artt.  4 e 5 della L.R. 
47/2011;
QUANTIFICATO in  €.  693.951,77  l’importo complessivo,  di  seguito ripartito,  da corrispondere con il 
presente decreto:
                 IMPEGNO             LIQUIDAZIONE                     IMPORTO
Comuni   Allegato “A”           2377 del 07/05/2020            6074 del 13/05/2020              €.  693.951,77
VISTA la legge regionale n. 8/2002 artt. 43;
VISTI

• il decreto legislativo n. 118/2011 e s.m.i ;
• il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (Allegato 4/2 del Decreto Lgs 

n. 118/2011);
• La Legge 7 agosto 1999, n. 241 recante “Legge sul procedimento amministrativo”;
• Il  D.P.R.28  dicembre  2000  n.  445  “Disposizioni  legislative  in  materia  di  documentazione 

amministrativa”;
• Il D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e s.m.i.;
• La Legge Regionale 13 maggio 1996 n. 7 “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzative 

della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” e s.m.i.;
• la Deliberazione di G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa 

della  Giunta  Regionale  –  Approvazione.  Revoca  della  struttura  organizzativa  approvata  con 
D.G.R.  n.  541/2015  e  s.m.i.”,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  nuovo  Regolamento  di 
Organizzazione  delle  Strutture  della  Giunta  Regionale,  disponendo  contestualmente 
l’abrogazione  dei  precedenti  Regolamenti  e  la  revoca  dei  provvedimenti  in  contrasto  con 
l’assetto organizzativo delineato dalla medesima Deliberazione;

• la Deliberazione di G.R. n. 186 del 21 maggio 2019 avente ad oggetto “D.G.R. n. 63 del 15 
febbraio 2019:  “Struttura organizzativa  della  Giunta  regionale  – Approvazione.  Revoca della 
struttura organizzativa  approvata  con D.G.R.  n.541/2015 e s.m.i.  –  Pesatura  delle  posizioni 
dirigenziali e determinazione delle relative fasce di rischio”, con la quale la Giunta regionale ha 
approvato il procedimento di pesatura e di valutazione della fascia di rischio dei Settori oggetto 
di modifica e/o di nuova istituzione, di cui all’Allegato B alla D.G.R. n. 63/19;

• Delibera Giunta Regionale n. 91 del 15/05/2020 ad oggetto: “Sviluppo organizzativa della Giunta 
Regionale - Approvazione modifiche alla Delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15.02.2019 e 
s.m.i.;

• Delibera Giunta Regionale n. 89 del 15/05/2020 ad oggetto: Individuazione Dirigenti Generali 
Reggenti  dei  Dipartimenti  della  Giunta Regionale dell’Autorità  di  Audit,  della  Stazione Unica 
Appaltante;

• il D.P.G.R. n. 58 del 18 maggio 2020, con il quale il Dott. Roberto Cosentino è stato nominato 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”.

• la D.G.R. n. 512 del 31/10/2019 recante in oggetto: “ Nuova Struttura Organizzativa della Giunta 
Regionale approvata co DGR n.63/2019 e s.m.i. - Assegnazione Dirigenti”;

• la D.G.R. n. 513 del 31/10/2019 recante in oggetto: “ Nuova Struttura Organizzativa della Giunta 
Regionale approvata co DGR n.63/2019 e s.m.i.- Assegnazione d’ufficio dei Dirigenti”;

• Il  Decreto  del  Dirigente  Generale  n.  del  14003  del  13  novembre  2019  recante  in  oggetto 
“Delibere di Giunta Regionale n. 512 e n.513 del 31/10/2019. Adempimenti Dipartimento Lavoro, 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Formazione  e  Politiche  sociali:  conferimento  incarichi  dirigenziali  non  apicali”  e  che  per   il 
Settore  n.  4  “Politiche  Attive,  Superamento  del  Precariato  e  Vigilanza  Enti”  non  è   stato 
individuato alcun Dirigente, pertanto, ex lege, le funzioni sono svolte dal Dirigente  Generale;

• la nota Prot. Siar n. 157889 del 11/05/2020 con la quale si autorizza temporaneamente per le 
determinazioni  di  atti  relativi  alla Gestione del  Precariato,  il  Funzionario Pasquale Capicotto, 
nelle more del conferimento della P.O. ad altro funzionario;

SI DA ATTO CHE che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 
14 Aprile 2013 n. 33 e s.m.i.
ATTESA la propria competenza ai sensi della L. R. 34/2002 e della L. R. 1/2006;
SU espressa  dichiarazione  di  legittimità  e  regolarità  del  presente  atto  resa  dal  Responsabile  del 
Procedimento 

D E C R E T A
per quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato di:
DI LIQUIDARE la somma di €. 693.951,77 allocata sul Capitolo U 4302020901 del bilancio anno 2020  a 
favore  dei  Comuni,  Enti  utilizzatori  di  seguito  riportati  nell’elenco  allegato  “A”,  parte  integrante  del 
presente Decreto, per far fronte al pagamento dell’anticipazione relativo al periodo Maggio - Dicembre 
2020, dei sussidi e delle ore integrative, da corrispondere con il presente decreto:
                                                     IMPEGNO             LIQUIDAZIONE                     IMPORTO
Comuni   Allegato “A”           2377 del 07/05/2020            6074 del 13/05/2020              €.  693.951,77
DI AUTORIZZARE il Dipartimento Bilancio, Ragioneria Generale a liquidare la somma di  €.  693.951,77 
allocata sul  Capitolo  U 4302020901 del  bilancio  anno 2020,  a  favore  degli  enti  riportati  nell’elenco 
allegato alla presente, allegato “A” Comuni, per far fronte al pagamento dei sussidi e delle ore relativo al 
periodo Maggio - Dicembre 2020:
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, sul BURC 
ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
DI  PROVVEDERE alla  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  della  Regione,  a  cura  del  Dipartimento 
proponente, ai sensi del d.lgs. 14 Aprile 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CAPICOTTO PASQUALE G

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale Reggente
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ALLEGATO A - COMUNI - LEGGE 31/2016 - ANNO 2020

N. DENOMINAZIONE ENTE

P
R

O
V

N
R

. L
A

V

C
A

T
 A

1

C
A

T
 B

1

C
A

T
 B

3

C
A

T
 C

1

C
A

T
 D

1

 SUSSIDI PREVISTI  
 ORE INTEGRATIVI 

PREVISTI 

 TOTALE 

PREVISTO 

 QUOTA 

ACCONTO 

DA 

LIQUIDARE 

1 COMUNE DI REGGIO CALABRIA RC 105 82 12 7 4 0 € 739.015,20 € 433.569,60 € 1.172.584,80 € 547.206,24

2 COMUNE DI ACRI CS 12 1 7 4 0 0 € 84.458,88 € 52.012,80 € 136.471,68 € 63.686,78

3 COMUNE DI GIOIA TAURO RC 16 14 1 1 0 0 € 112.611,84 € 65.371,20 € 177.983,04 € 83.058,75

133 97 20 12 4 0 € 936.085,92 € 550.953,60 € 1.487.039,52 € 693.951,77

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.




